MLIS-04

December - Examination 2017

Master of Library and Information Science Examination

Information Sources, Resources and Systems

सूचना स्त्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

Paper - MLIS-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention categories of sources of information. सूचना स्त्रोत की श्रेणियाँ बताइये।
 - (ii) Mention two examples of primary sources of information. प्राथमिक सूचना स्त्रोतों के दो उदाहरण दीजिए।
 - (iii) Mention any three web sources of humanities. मानविकी के किन्हीं तीन वेब संसाधनों के नाम बताइये।
 - (iv) Mention names of any two international information centre.

 किन्हीं दो अन्तर्राष्ट्रीय सूचना केन्द्रों के दो के नाम बताइये।
 - (v) Name any three information intermediaries. किन्हीं तीन सूचना मध्यस्थों के नाम बताइये।
 - (vi) Where is the headquarter of UNESCO? यूनेस्को का मुख्यालय कहाँ है?
 - (vii) Mention full name of IFLA. इफ्ला का पूर्ण नाम लिखिए।
 - (viii) Mention two activities of an information centre. सूचना केन्द्र की कोई दो गातिविधियाँ बताइये।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the usefulness of primary sources of information. प्राथमिक सूचना स्त्रोतों की उपादेयता बताइये।
- 3) What is Science Citation Index? Mention its usefulness. साइंस साइटेशन इन्डेक्स क्या है? इसकी उपयोगिता बताइये।
- 4) Why internet is considered as sources of information? Discuss इन्टरनेट एक सूचना स्त्रोत माना जाता है, क्यों? चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss functions of information broker and information consultant. सूचना दलाल एवं सूचना सलाहकार के कार्य बताइये।
- 6) Discuss role of OCLC in delivery of effective service of a library. ओ.सी.एन.सी. की पुस्तकालय में प्रभावी सेवा प्रदान करने में भूमिका बताइये।
- 7) Discuss important activities of Unesco for promotion of libraries. यूनेस्को की पुस्तकालयों के उन्नयन में महत्त्वपूर्ण गतिविधियाँ बताइये।
- 8) What is net work topology? Discuss. नेटवर्क टोपोलोजी क्या है? चर्चा कीजिए।
- 9) Mention sources of information in science and technology. विज्ञान एवं प्रौयोगिकी के क्षेत्र में सूचना स्त्रोत बताइये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

 Explain the objectives and functions of NISCAIR and DESIDOC in detail.

निस्केयर एवं डेसीडोक के उद्देश्यों एवं कार्यों को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

- 11) Discuss the criteria of evaluating information sources on web with suitable example(s).
 - वेब सूचना स्त्रोंतों के मूल्यांकन के मानदण्डों की चर्चा उदाहरण सहित कीजिए।
- 12) Define Tertiary sources of information. Discuss different types of tertiary sources with their specific functions. सूचना के तृतीयक स्त्रोतों के विभिन्न प्रकारों एवं उनके विशिष्ट कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe role of IFLA in development of librarians and libraries through various activities and programmes.
 - इफ्ला का पुस्तकालयाध्यक्षों एवं पुस्तकालयों के विकास में इसकी विभिन्न गतिविधियों एवं कार्यक्रमों की भूमिका बताइये।